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Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Veccensoņi” Asares pagastā, Jēkabpils novadā, nodošanu Jēkabpils novada  pašvaldības īpašumā un ēku palieku nojaukšanu

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir saņēmusi informāciju, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir sagatavojusi un Valsts sekretāru 2020. gada 3. decembra sanāksmē saskaņošanai izsludinājusi Ministru kabineta rīkojuma projektu „Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Veccensoņi” Asares pagastā, Jēkabpils novadā, nodošanu Jēkabpils novada pašvaldības īpašumā”
Rīkojuma projekts paredz Jēkabpils novada pašvaldības īpašumā nodot par bezmantinieka mantu atzītu nekustamo īpašumu “Veccensoņi”, Asares pagastā, Jēkabpils novadā, kadastra Nr. 5644 504 0004. Nekustamais īpašums reģistrēts Asares pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000225145. Nekustamais īpašums sastāv no trijām būvēm: dzīvojamās ēkas (būves kadastra apzīmējums Nr. 5644 004 0268 004), kūts (būves kadastra apzīmējums Nr. 5644 004 0268 005) un šķūņa (būves kadastra apzīmējums Nr. 5644 004 0268 006). Minētās būves atrodas  uz Jēkabpils novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Asares muiža”, Asares pagastā, Jēkabpils novadā (kadastra Nr. 5644 004 0254). 
Saskaņā ar Pārvaldes rīcībā esošo informāciju, iepriekš norādītais nekustamais īpašums un uz tā esošās būves iekļaujas valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa Asares luterāņu baznīca (valsts aizsardzības Nr. 8898) individuāli noteiktās aizsardzības zonas teritorijā, ir kultūrvēsturiskās ainavas sastāvdaļa, Asares muižas apbūves vēsturiskā plānojuma struktūras elements. Kompleksa kultūrvēsturisko vērtību palielina tā atrašanās maz pārveidotā lauku ainavā bez industrializētu ainavu raksturīgiem objektiem (piemēram; lopkopības, graudu apstrādes kompleksi, augstsprieguma elektropārvades līnijas, VES parki, u.c.) vai kultūrvēsturisko ainavu degradējošiem objektiem.
Kalēja māja ar smēdi ir tipiska 19. gs vidus muižas apbūvēm raksturīga saimnieciska rakstura ēka ar stilistiski vienotu arhitektonisku risinājumu, salīdzinot to ar pārējām muižas apbūvē ietilpstošajām ēkām. Taisnstūra formas no laukakmeņiem būvētas ēkas ar nošļauptiem jumtu galiem. Smēdes ziemeļu puses gala zelminis varētu būt vēlākā laikā pārveidots koka konstrukcijās. Uz četrām atbalsta kolonām balstītais priekšlievenis un manteļskurstenis ir raksturīgs tā laika ēku būvpraksē lietotais risinājums, īpaši muižu smēdēm, kādas Latvijas teritorijā saglabājušās maz. Pārvaldes ieskatā smēdes mūru konstrukcijas ir saglabājamas. 
Atbilstoši VZD kadastra informācijai ēkas kūts (būves kadastra apzīmējums Nr. 5644 004 0268 005) un šķūņa (būves kadastra apzīmējums Nr. 5644 004 0268 006) ēkas būvētas 1920. gadā. Precīzākas informācijas par šīm ēkām Pārvaldes rīcībā uz pašreizējo brīdi nav.
Pārvalde atbalsta Ministrijas ieceri par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Veccensoņi” Asares pagastā, Jēkabpils novadā, nodošanu Jēkabpils novada pašvaldības īpašumā, ņemot vērā pašvaldības līdzšinējās darbības un centienus sakārtot un atjaunot vairākas ēkas Asares muižas apbūves kompleksā  un uzturot atbilstošā sakoptības līmenī Asares parka teritoriju. 
Arī pašreizējā situācijā vietējām pašvaldībām ir dotas tiesības un iespējas savā teritorijā esošo kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanai un apsaimniekošanai saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 14. pantu - Kultūras pieminekļus atbilstoši to vēsturiskajai, zinātniskajai, mākslinieciskajai vai citādai kultūras vērtībai iedala valsts, reģiona un vietējās nozīmes kultūras pieminekļos un Ministru kabineta noteiktajā kārtībā iekļauj kā valsts, reģiona vai vietējās nozīmes kultūras pieminekļus valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde rakstveidā informē objekta īpašnieku (valdītāju) par priekšlikumu noteikt attiecīgajam objektam valsts vai reģiona nozīmes aizsargājamā kultūras pieminekļa statusu. Objekta īpašnieks (valdītājs) 30 dienu laikā pēc paziņojuma saņemšanas rakstveidā informē Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi par savu attieksmi. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, izvērtējusi objekta īpašnieka (valdītāja) attieksmi, iesniedz kultūras ministram priekšlikumu par kultūras pieminekļa statusa noteikšanu objektam un tā iekļaušanu valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā.
Priekšlikumu par vietējās nozīmes kultūras pieminekļa statusa noteikšanu objektam un tā iekļaušanu valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kultūras ministram iesniedz attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldība.

Ja Jēkabpils novada pašvaldība ierosinātu Asares muižas apbūvi ar parku iekļaut valsts aizsargājamu kultūras pieminekļu sarakstā, Pārvalde atbilstoši savai kompetencei šo jautājumu izskatīs, izvērtēs un sniegs lēmumu par objekta atbilstību valsts, reģiona vai vietējās nozīmes kultūras pieminekļa statusam, atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumu Nr. 720 ”Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” prasībām.
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes rīcībā esošos finanšu instrumentus vai Eiropas Savienības atbalsta fondu līdzekļus kultūrvēsturisku objekta glābšanai un atjaunošanai piešķir objektam, ja tas ir valsts vai reģiona nozīmes  aizsargājams kultūras piemineklis vai pieminekļa daļa.
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